

Nowe życie polskiego przedszkola w Janczunach



Fot. Andrzej Kołosowski

2 maja we wsi Janczuny (gmina butrymańska, rejon sołecznicki) zostało uroczyście otwarte centrum wielofunkcyjne. W ważnym dla mieszkańców wsi wydarzeniu wzięli udział goście honorowi, wśród nich kandydat na Prezydenta Litwy, poseł do Parlamentu Europejskiego, prezes Akcji Wyborczej Polaków na Litwie Waldemar Tomaszewski.

Rekonstrukcja budynku miejscowego przedszkola została dokonana przez samorząd sołecznicki w ramach realizacji projektu „Remont kapitalny budynku żłobka - przedszkola w Janczunach oraz dostosowanie go do potrzeb uniwersalnego centrum wielofunkcyjnego”.

Koszt inwestycji - 2 mln 60 tys. litów, z czego 85 proc. stanowią środki Unii Europejskiej. Prace budowlane obejmowały kapitalny remont budynku przedszkola, zagospodarowanie terenu przy obiekcie będzie realizowane jako osobne zadanie.

W toku projektu został wybudowany nowy dach, ocieplone ściany, wymienione okna i drzwi, odremontowano instalację elektryczną, urządzono system wodociągu i kanalizacji, wybudowano kotłownię, wykonano zmiany w wewnętrznym układzie konstrukcyjno - funkcjonalnym obiektu.

W wyniku realizacji projektu budynek żłobka - przedszkola został podzielony na trzy strefy, w których odpowiednio rozmieścili się: żłobek, przedszkole, biblioteka oraz centrum wspólnoty lokalnej wyposażony w siłownię oraz klasę komputerową.

Wybudowana w 1978 roku przez miejscowy kołchoz placówka wychowawcza była pierwszym przedszkolem w rejonie sołecznickim z polskim językiem nauczania.

- Od razu wiedziałem, że budujemy polskie przedszkole. Mimo sprzeciwu ówczesnych władz rejonowych dopięliśmy swego – w Janczunach powstało polskie przedszkole zbudowane i należące do kołchozu.

Pierwsze nie tylko w rejonie sołecznickim, ale i na całej Litwie - powiedział w czasie uroczystości były przewodniczący kolchozu w Janczurach Jan Olechnowicz.

Urodzony w Janczunach mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz, gratulując ziomkom pięknego, odnowionego centrum wielofunkcyjnego, zaznaczył, że razem z nimi jest świadkiem historycznego i symbolicznego wydarzenia.

- Nowoczesne centrum wielofunkcyjne jest doskonałym przykładem tego, że podnosimy się kolan po latach upadku duchowego, i robimy to razem. Nasi ludzie zawsze potrafili patrzeć z optymizmem w przyszłość i nie tracić wiary we własne siły. To nie tylko renowacja budynku, ale też oddanie hołdu starszemu pokoleniu, które kiedyś zbudowało we wsi polskie przedszkole. Wyraz wierności wspólnym tradycjom i obowiązku troszczenia się o mieszkańców. Otwieramy centrum w Dniu Polonii i Polaków za Granicą, ważnym święcie całego polskiego narodu, którego tradycje tak pieczołotliwie zachowują mieszkańcy zarówno Janczun, jak i całej Wileńszczyzny – powiedział Z. Palewicz.

Kandydat na Prezydenta RL W. Tomaszewski, dzieląc radość z mieszkańcami Janczun z okazji oddania do użytku centrum, podkreślił, że jest to dobrym przykładem zaradności mieszkańców Wileńszczyzny w skali republiki. Polityk odznaczył, że kierowane przez reprezentantów AWPL samorządy rejonów wileńskiego i sołecznickiego potrafią dobrze gospodarzyć i kierować inwestycje na polepszenie warunków życia swoich mieszkańców, nie będąc uwikłanymi w żadne skandale korupcyjne.

- W dniach, kiedy obchodzimy 25-lecie powstania Związku Polaków na Litwie, nie możemy zapominać o zasługach naszych poprzedników, osób starszego pokolenia, które wywalczyły i zachowały dla nas polskość. Naszym obowiązkiem jest przekazanie tej polskości młodszemu pokoleniu, dla którego teraz są stworzone wszystkie warunki do pobierania nauki w języku ojczystym poczynając od przedszkola, a kończąc na studiach wyższych - podkreślił W. Tomaszewski.

Odwołując się do najbliższych wydarzeń politycznych w kraju – wyborów prezydenckich i wyborów do Parlamentu Europejskiego – polityk wyraził twarde przekonanie, że są one szczególnie ważne dla społeczeństwa polskiego. Mimo że w ostatnich latach AWPL udało się zdobyć mocne pozycje na litewskiej scenie politycznej, stworzyć własną frakcję w Sejmie oraz zostać jedną z założycielek koalicji rządzącej, to cały szereg problemów polskiej mniejszości narodowej na Litwie pozostaje nierozwiązanych.

- Musimy iść na wybory i wygrywać, by wzmacniać swoje pozycje polityczne i tym samym nie ułatwiać oponentom możliwości skalowania nas z byle powodu. Musimy obronić pana Bolesława Daszkiewicza i to uczynimy. W majowych wyborach będzie ważny każdy głos - podkreślił W. Tomaszewski.

Spółeczność Janczun zaprezentowała z okazji otwarcia centrum wielofunkcyjnego koncert muzyczny, w którym wzięły udział różne pokolenia mieszkańców wsi - od dzieci i wnuków po rodziców i dziadków.

Na zakończenie uroczystości goście honorowi święta wraz z dyrektorką centrum wielofunkcyjnego w Janczurach zasadzili przed wejściem do niego młodą jabłoń, która przez lata nie tylko będzie upiększała jego teren, ale też cieszyła wychowanków przedszkola i gości centrum swoimi owocami.

Andrzej Kołosowski